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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 7. februar 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 

213 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DD). 

Spørgsmål nr. 213: 

’’Vil ministeren redegøre for, hvilke initiativer ministeren vil tage for at ned-

bringe ventetiden på værgemål, så mennesker med alvorlig Alzheimers kan få 

en plejehjemsplads? Og vil ministeren herunder redegøre for, om ministeren 

selv mener, at syv måneders ventetid er acceptabelt – samt redegøre for hvad 

udsigten er, til at familien kan få værgemålet på plads, idet der henvises til ar-

tiklen ”Zina har ventet på et værgemål til sin demente far: - Jeg ringede og 

spurgte, om det virkelig kan tage syv måneder - hun svarede bare 'ja'” bragt i 

JyskeVestkysten den 3. februar 2024?’’ 

 

Svar: 

Det berør mig naturligvis, når borgere eller pårørende ikke oplever at blive 

modtaget ordentligt af det offentlige system, når de rækker ud efter hjælp. Jeg 

har imidlertid ikke mulighed for at gå ind i den konkrete sag. 

 

Sagsbehandlingen af værgemålsansøgningerne varetages af Familieretshuset. 

Familieretshuset oplyser, at selvom de løbende prioriterer sagerne og arbejder 

med at drive området effektivt, så er der sket en stor stigning i antallet af an-

søgninger inden for de senere år. Det har ført til stigende sagsbehandlingsti-

der.   

 

Reglerne om værgemål hører under justitsministerens ressort, og jeg har til 

brug for min besvarelse derfor også indhentet bidrag fra Justitsministeriet. 

 

Justitsministeriet oplyser, at Justitsministeriet den 25. januar 2024 har over-

sendt en redegørelse fra Civilstyrelsen om behovet for tiltag på værgemålsom-

rådet til Folketingets Retsudvalg. Justitsministeriet henviser i den forbindelse til 

deres brev af 25. januar 2024 til Folketingets Retsudvalg (REU Alm. del - bilag 

112). 

 

Det fremgår bl.a. af Justitsministeriets brev, at Justitsministeriet på baggrund af 

redegørelsen og i samarbejde med Civilstyrelsen og Familieretshuset vil iværk-

sætte et arbejde med at revidere værgemålsloven med henblik på bl.a. at etab-

lere en reel og mere effektiv kontrol af værgers forvaltning af deres hverv og 

sikre bedre mulighed for at skifte værge. 
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Familieretshuset oplyser endvidere, at der løbende igangsættes initiativer, som 

skal bidrage til at håndtere det stigende antal ansøgninger mv. Blandt andet 

har Familieretshuset optimeret og effektiviseret deres interne arbejdsgange, 

hvilket har medført en stigning i antallet af afgørelser pr. medarbejder. På nu-

værende tidspunkt arbejder Familieretshuset på at implementere et nyt sty-

ringssystem for at optimere sagsgangene yderligere og sikre en hurtigere sags-

behandlingstid. 

 
Derudover oplyser Familieretshuset, at sager om etablering af værgemål nu vi-
siteres telefonisk i modsætning til tidligere, hvor sagerne blev visiteret via en 
skriftlig selvbetjeningsløsning. Den telefoniske kontakt er med til at afklare be-
hovet for værgemål, hvilket yderligere har forkortet sagsforløbet. 
 

 

Med venlig hilsen 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Social- og boligminister 
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